
Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092700027

de Manutenção, da Diretoria de Infraestrutura, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração, código FG-02, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 923 - Art. 1° - Nomear ANGELA SIVALLI IGNATTI, matrícula
SIAPE 1213074, para exercer a função de Coordenadora de Pesquisa,
da Diretoria de Pesquisa, Criação e Inovação, da Pro-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-04, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

P O RTA R I A S

24 DE SETEMBRO DE 2018
O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 925 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato
SAULO RONDINELLI XAVIER DA SILVA, ocorrida através da
Portaria n° 785 de 21 de agosto de 2018, publicada no DOU de 23 de
agosto de 2018, de nº 163, Seção 2, página 27, por motivo de não
atendimento aos requisitos previstos no Edital 11/2018 e suas
retificações.

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I,
da Lei 8.112 de 11.12.90, resolve:

Nº 926 - Art.1º- Nomear, em caráter efetivo, DANUSA
OLIVEIRA CAMPOS, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Geografia/Campo das
Humanidades, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação
no Campus Jorge Amado, código de vaga nº 1001160.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA
Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 923 - Art. 1º Designar Alda Regina Silva Oliveira, Siape nº
0412715, para exercer a função de Assessora Especial Nível 1 (CD-
3), desta Universidade.

Nº 924 - Art. 1º Dispensar Alda Regina Silva Oliveira, Siape nº
0412715, da função de Assessora Especial Nível 2 (CD-4), desta
Universidade, a partir de 26 de setembro de 2018.
Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 092/17.

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial n.º 111, de 2 de abril de 2014, resolve:

Nº 2.582 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, EDNA DA SILVA
ANGELO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no cargo
de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA , E-I-01 em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de posse em
outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de
09/08/2018,código 0875341,com exercício no Campus Janaúba. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 2.583 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, IARA PINHEIRO CALIL,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01 em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de posse em
outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de
23/07/2018,código 0965954,com exercício no Campus Mucuri. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, autoriza o afastamento do país de:

EDUARDO BORGES LIED, Professor do Magistério
Superior, no período de 19/10/2018 a 28/10/2018, para participar,
apresentando trabalho, do Workshop and Synposium on Anaerobic
Digestion - DAAL XIII, na cidade de Medellín, Colômbia, com ônus
(Processo n° 23064.032600/2018-25);

MARCIA REGINA FERREIRA GERALDO PERDONCINI,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de
11/11/2018 a 19/11/2018, para participar, apresentando trabalho, do
Congresso Latino Americano de Microbiologia, na cidade de
Santiago, Chile, com ônus (Processo n° 23064.031830/2018-77);

NÁDIA CRISTIANE STEINMACHER, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 19/10/2018 a
26/10/2018, para participar, apresentando trabalho, do "AACC
INTERNATIONAL MEETING 2018 CEREAL GRAINS 18", na
cidade de Londres, Inglaterra, com ônus (Processo n°
23064.032636/2018-17).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 410, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso IV da
Constituição Federal, e considerando o que dispõe a Portaria n° 581,
de 10 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de
14 de dezembro de 2009, e demais informações que constam do
Processo nº 17944.001267/2016-32, resolve:

Art. 1º Autorizar que o servidor BRUNO TEIXEIRA E
SILVA DE VASCONCELOS RIBEIRO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, lotado na Secretaria do Tesouro Nacional, Matrícula
SIAPE nº 2268729, tenha, excepcionalmente, exercício provisório na
Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Anápolis - Goiás,
pelo período de 1 (um) ano e 8 (oito) meses, improrrogável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 411, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e em conformidade com os §§ 1º e 2º do art. 21
do Decreto nº 9.109, de 27 de julho de 2017,, resolve:

Designar WALDERY RODRIGUES JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 2165310, para exercer o encargo de substituto eventual do
Conselheiro representante do Ministério da Fazenda no Conselho de
Supervisão do Regime de Recuperação Fiscal do Estado do Rio de
Janeiro, em seus afastamentos ou impedimentos legais e na vacância
do cargo.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 412, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, e tendo em vista o § 1º do art. 21 do Decreto nº
9.109, de 27 de julho de 2017,, resolve:

Designar WALDERY RODRIGUES JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 2165310, para membro suplente do Conselheiro
representante do Ministério da Fazenda no Conselho de Supervisão
do Regime de Recuperação Fiscal do Estado do Rio de Janeiro,
constituído pela Portaria GMF nº 394, de 1º de setembro de 2017.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 413, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, e tendo em vista os arts. 19 e 21, § 1º, do
Decreto nº 9.109, de 27 de julho de 2017, resolve:

Art. 1º O inciso I do artigo 1º da Portaria GMF nº 394,
de 1º de setembro de 2017, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art.1º.................................................................................
I - Edson Leonardo Dalescio de Sá Teles, representante do

Ministério da Fazenda;
............................................................................................"

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 414, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 3.454, de 9 de maio
de 2000, e tendo em vista o disposto no inciso XV do art. 42 da Lei
13.502, de 1º de novembro de 2017, bem como o disposto no art. 4º
da Resolução nº 1.212, de 10 de abril de 2002, resolve:

Dispensar EDJANE RODRIGUES SILVA, da função de
membro titular, representante da Sociedade Civil - Confederação
Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras
Familiares - CONTAG, perante o Conselho Nacional de
Previdência.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 415, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 3.454, de 9 de maio
de 2000, e tendo em vista o disposto no inciso XV do art. 42 da Lei
13.502, de 1º de novembro de 2017, bem como o disposto no art. 4º
da Resolução nº 1.212, de 10 de abril de 2002, resolve:

Designar JOSÉ RAMIX PONTES JUNIOR, da
Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares - CONTAG, para a função de membro titular
no Conselho Nacional de Previdência, na qualidade de representante
da Sociedade Civil - Trabalhadores em Atividade.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NA BAHIA

PORTARIA Nº 197, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo art. 86, da Portaria Ministerial n°
144, de 27/04/2016, publicada no Diário Oficial da União de
29/04/2016, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a NOELIA MARIA ACTIS
PEREIRA, viúva, cota integral, correspondente ao ex-servidor
Fernando Peixoto Pereira, Auditor-Fiscal da Receita Fiscal do Brasil,
Classe 'S', Padrão III, calculada pela tabela de vencimentos da Lei nº
12.808/2013 c/c Lei nº 13.464/2017, com fundamento legal nos
artigos 215 e 217, da Lei nº 8.112/90; artigo 2º, Incisos I, da Lei nº
10.887/2004 e artigo 222, inciso VII, letra 'b', item '6', da Lei nº
13.135/2015, a partir de 25/07/2018, data do óbito. Processo SEI nº
13558.721719/2018-61.

ETEVALDO INÁCIO OLIVEIRA CARNEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA N° 170, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE PERNAMBUCO no
uso de suas atribuições regimentais, conferidas pelo Regimento
Interno da Secretaria-Executiva do Ministério da Fazenda, artigo 86,
inciso X, da Portaria nº. 144 de 27/04/2016, publicada no D.O.U. de
29/04/2016 pelo Senhor Ministro de Estado da Fazenda e, tendo em
vista o que consta do processo nº. 10480.101078/2018-86, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a Mariana Caaetê Chacon, na
condição de viúva do ex-servidor Mauri Delgado Chacon, matrícula
SIAPE 902107 - Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, classe
S, padrão III, a partir de 10.08.2018, data do óbito, com fundamento
nos artigos 215, 217 inciso I e artigo 222 inciso VII - alínea "b" -
item 6 da Lei 8.112/90 - alterada pela Lei 13.135/15, combinada com
a Lei nº. 10.887 D.O.U. de 21/06/2004.

HELDER CALADO DE ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da
competência atribuída pela Portaria MF/SE/SPOA nº 1.120, de
18.12.09, publicada no Diário Oficial da União de 21.12.09, e
subdelegação de competência atribuída pela Portaria GRA/RJ nº 1085
de 02.10.2008, publicada no Diário Oficial da União de 17.10.2008,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-27T00:15:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




